
0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019 - Edição 1052 08PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2019-PMB 

 
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE 
PROJETOS DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
O.S.C. A SEREM FINANCIADOS COM RECURSOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA, PARA 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCOS E 
VULNERABILIDADE SOCIAL, VOLTADOS PARA FORMAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO E A 
REINSERÇÃO SOCIAL. 

 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de Chamamento Público para CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DAS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL O.S.C. A SEREM 
FINANCIADOS COM RECURSOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
ASSUNTOS DA FAMÍLIA, PARA SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCOS 
E VULNERABILIDADE SOCIAL, VOLTADOS PARA 
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA O MERCADO DE 
TRABALHO E A REINSERÇÃO SOCIAL tendo sido deferidos o 
seguinte Credenciado: PROJETO USINA DA CIDADANIA 
HOMOLOGO O PRESENTE CREDENCIAMENTO,  
   Bandeirantes-PR, 13 de novembro de 2019. 
 

LINO MARTINS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ref.: Dispensa de Licitação - 91/2019-PMB Prefeitura Município de 

Bandeirantes-PR 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através das 
Portarias nº 1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019 e 1.469/2019, de 04 
de julho de 2019, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II, a favor do fornecedor:  
VM PRODUÇÕES. 

Nº QTD UND SERVIÇOS VL. 
UNIT. 

VLR 
TOTAL 

01 25 UND 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MESTRE DE CERIMÔNIAS EM 
SOLENIDADES OFICIAIS 
PROMOVIDAS PELO 
MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES - PR 

R$ 
600,00 

R$ 
15.000,00 

TOTAL 15.000,00 

Para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MESTRE DE CERIMÔNIAS EM 
SOLENIDADES OFICIAIS PROMOVIDAS PELO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES - PR, no valor total R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído.   
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 92/2019- PMB 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2018, de 08 de janeiro de 2019 e 1.469 de 04 de julho de 
2019 que declarou Dispensa de Licitação, com fundamento no Inciso 
II do art. 24 da Lei nº 8.666/93, a favor do fornecedor: D C FRETE 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM - EIRELI 

Nº QTD UND PRODUTOS VRL UNT VLR TOTAL 

01 01 UND 
ECODOPPLERC
ARDIOGRAMA 
FETAL 

350,00 350,00 

V   A   L   O   R      T  O  T  A  L 350,00 
Para CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA EM 
EXAME ECODOPPLERCARDIOGRAMA FETAL PARA 
PACIENTE ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR A PEDIDO DA 1ª 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
BANDEIRANTES-PR, no valor total R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído.  
Bandeirantes, 13 de novembro   de 2019.         

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 
ATA DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES, ABERTURA E 
JULGAMENTO DE DOCUMENTOS.  
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 15/2019 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU 
JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTAS FONOAUDIOLÓGICAS PARA PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE BANDEIRANTES, ESTADO DO 
PARANÁ. 
Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2019, às 09hs00min na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 
Licitação, os senhores Marcos de Moraes, João Roberto Cosmo e 
senhora Cibele Gusmão Fontolan da Silva, nomeados através da 
portaria nº 1.460/2019 e 1.469/2019, com a finalidade de analisar a 
documentação referente ao processo de Credenciamento nº. 15/2019-
PMB, que tem como objeto os CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTAS FONOAUDIOLÓGICAS PARA PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE BANDEIRANTES, ESTADO DO 
PARANÁ, conforme especificado no edital, divulgado em 
conformidade com o que determina a Lei Estadual nº 15.608/2007 e 
alterações, com vistas a atingir o maior número de Interessados. 
Estando presentes os membros da Comissão, foi constatado que não 
houve nenhum interessado, no entanto, por tratar-se de 
CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO, o mesmo ficará aberto caso 
algum proponente se apresente quando então será reaberto o presente 
processo e analisado a documentação apresentada. Nada mais havendo 
a tratar foi encerrada a presente reunião e elaborada a presente ata que 
vai assinada pela Comissão de Licitação. 
 
       Marcos de Moraes                                         João Roberto Cosmo 
               Membro                                   Membro 

 
Cibele Gusmão Fontolan da Silva 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 29/2019 – PMB 

  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS PARA 
SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA MESMA E 
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA CAMPO CIRÚRGICO E 
PLÁSTICO BLACKOUT PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
EDUARDO GUERRA DO CARMO – EPP 12.032,00 
FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA – ME 6.918,00 
HERNANDES & CIA LTDFA – EPP 9.690,00 
W. N. AVIAMENTOS EIRELI 10.226,20 

T     O     T     A     L 38.866,20 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019-PMB É DE 
R$ 38.866,20 (TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 11 de novembro de 2019 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

 
O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná, torna público que, 
tendo em vista o cumprimento do contido no caput Art. 49 da Lei 
8.666/93, resolve revogar o Processo de Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial nº 36/2019-PMB que teve como objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE FOTO E FILMAGEM COM IMPRESSÃO E 
EDIÇÃO PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR O processo encontra-se com vista franqueada a 
todos os interessados 
 

Bandeirantes-PR, 19 de novembro de 2019 
 

Lino Martins   
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 38/2019 – PMB 

(COM COTA PARA EMPRESAS ME, EPP E MEI) 
 

O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará 
no dia 05/12/2019 ás 09h10min, a licitação em referência, que tem por 
objeto AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED PARA 
ILUMINAÇÃO DE VIAS PUBLICAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações da Prefeitura ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 09hrs:00min do dia 
05/12/2019 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  
 
Bandeirantes, 19 de novembro de 2019 

 
ANTONIO CARLOS ZANARDO 

Secretário de Administração 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 71/2019                    
Ref.: Dispensa de Licitação - 37/2019 – SAAE – 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
30/2019 de 02 de maio de 2019, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93, a favor do fornecedor:  
   EMPRESA: VARETEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS LTDA. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO VL. UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 04 UNID MANIVELA (ACIONADOR 
MANUAL DE VARETAS) 65,90 263,60 

02 04 UNID PONTA SEM FIM DE 3 
POLEGADAS 41,90 167,60 

03 04 UNID PONTA RECUPERADORA 39,90 159,60 

04 04 UNID PONTA HELICOIDAL 3 
POLEGADAS 39,90 159,60 

05 04 UNID PONTA PARA RAMAIS DE 
500MM 135,00 540,00 

06 80 UNID VARETA EM AÇO CROMO 
SILÍCIO 08MM X 2 METROS 45,00 3.600,00 

07 80 UNID ENGATE FÊMEA 10,90 872,00 

08 80 UNID ENGATE MACHO 10,90 872,00 

TOTAL 6.634,40  

Para AQUISIÇÃO DE VARETAS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA 
DESOBSTRUÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PR., no valor total de R$ 6.634,40 (dez mil, seiscentos 
e trinta e quatro reais e quarenta centavos), face ao disposto no Art. 24 da Lei 
nº 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que 
o processo se encontra devidamente instruído. 
 
Bandeirantes-PR, 18 de novembro de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  81/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2019-SAAE  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: VARETEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS LTDA.      
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VARETAS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA 
DESOBSTRUÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PR.   
VALOR: R$ 6.634,40 (seis mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00050/00000 01.001.17.512.0001.2-
001.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

 
Bandeirantes-PR, 18 de novembro de 2019 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
VARETEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 

DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS LTDA. 
AILTON ANDREATA 

Administrador 
 


